contratadas em reais (R$), indexados ao CDI (taxa de depósito interbancário).

Um resumo dos ativos e passivos financeiros da Companhia expostos ao risco de flutuação da taxa
de juros, conforme reportado à Administração está apresentado abaixo:

 30/06/2024

 Controladora Consolidado

Ativos financeiros 51.628 146.699
Passivos financeiros (528.322) (528.322)
Exposição líquida do balanço patrimonial (476.694) (381.623)

e.1) Análise de sensibilidade

Para efetuar a análise de sensibilidade da taxa de juros incidente sobre os ativos e passivos
expostos, projetou-se o aumento das taxas para os instrumentos financeiros que podem
gerar prejuízos materiais à Companhia e suas controladas aumentando ou reduzindo o
resultado cuja sensibilidade é apresentada através dos cenários I e II que foram estimados
com aumento das taxas em 25% e 50% respectivamente, e os cenários III e IV estimam uma
diminuição das taxas em 25% e 50%, respectivamente, das taxas de juros na data do
fechamento de acordo com os montantes demonstrados abaixo:

 Controladora
 30/06/2024

Operações
Valor

contábil
Taxa
atual

Cenário
I

Cenário
II

Cenário
III

Cenário
IV

Aplicações financeiras   37.219 10,40% 13,00% 15,60% 7,80% 5,20%
Impacto referente ao aumento

do CDI   968 1.935 (968) (1.935)
Grupo Sforza(*)   14.409 10,40% 13,00% 15,60% 7,80% 5,20%
Impacto referente ao aumento

do CDI   375 749 (375) (749)
Debentures (474.530) 10,40% 13,00% 15,60% 7,80% 5,20%
Impacto referente ao aumento

do CDI   (12.338) (24.676) 12.338 24.676
Empréstimos modalidade 4131 (53.792) 10,40% 13,00% 15,60% 7,80% 5,20%
Impacto referente ao aumento

do CDI   (1.399) (2.797) 1.399 2.797
Efeito no resultado do período   (12.394) (24.789) 12.394 24.789
Efeito líquido de impostos no

patrimônio líquido   (8.180) (16.360) 8.180 16.360

 Consolidado
 30/06/2024

Operações
Valor

contábil
Taxa
atual

Cenário
I

Cenário
II

Cenário
III

Cenário
IV

Aplicações financeiras 132.290 10,40% 13,00% 15,60% 7,80% 5,20%
Impacto referente ao aumento

do CDI   3.440 6.879 (3.440) (6.879)
Grupo Sforza(*) 14.409 10,40% 13,00% 15,60% 7,80% 5,20%
Impacto referente ao aumento

do CDI   375 749 (375) (749)

Notas Explicativas

PÁGINA: 63 de 139

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2024 - INTERNATIONAL MEAL COMPANY ALIMENTACAO S.A. Versão : 1

International Meal Company Alimentação S.A. e Controladas

26

 Consolidado
 30/06/2024

Operações
Valor

contábil
Taxa
atual

Cenário
I

Cenário
II

Cenário
III

Cenário
IV

Debêntures (474.530) 10,40% 13,00% 15,60% 7,80% 5,20%
Impacto referente ao aumento

do CDI   (12.338) (24.676) 12.338 24.676
Empréstimos modalidade 4131 (53.792) 10,40% 13,00% 15,60% 7,80% 5,20%
Impacto referente ao aumento

do CDI   (1.399) (2.797) 1.399 2.797
Efeito no resultado do período   (9.922) (19.845) 9.922 19.845
Efeito líquido de impostos no

patrimônio líquido   (6.549) (13.097) 6.549 13.097

(*) Verificar detalhes da operação na nota explicativa 31.2.iv)

f) Risco exposição às variações cambiais

A Companhia está exposta ao risco cambial de operações estrangeiras decorrente de diferenças
entre as moedas nas quais vendas, compras, recebíveis e empréstimos são denominados, e a
respectiva moeda funcional da Companhia. A moeda funcional da Companhia na qual as
transações são primariamente denominadas é o Real (R$), exceto as operações nos Estados
Unidos que são denominadas em Dólares americanos (USD) (vide nota 2.2).

Um resumo da exposição ao risco cambial da Companhia, conforme reportado à Administração